
 

 

  АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

16.11.  2020 г.                                                                                              № 95 

 

     с. Щербаки 

 

     

 

Об утверждении Программы «Нулевой травматизм» в Администрации 

Щербакинского сельского поселения Саргатского  муниципального района Омской  

области на 2020-2025 годы 

 

 

            В соответствии с типовой Программой «Нулевой травматизм», утвержденной 

Решением Омской областной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений от 27.07.2020г. № 23-ОТК,  в целях реализации Закона Омской области 

от 28.12.2016г. № 1941-ОЗ «Об охране труда на территории Омской области», обеспечения 

безопасных  условий и охраны  труда работников,  а также снижения уровня травматизма,  в 

Администрации Щербакинского сельского поселения, руководствуясь Федеральным Законом 

от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1.Утвердить   Программу «Нулевой травматизм» в Администрации Щербакинского 

сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2021-2025 годы 

согласно приложению. 

   2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в «Муниципальном 

вестнике» Щербакинского сельского поселения  и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

   3.  Настоящее Постановление вступает в силу  со дня его опубликования. 

4.  Контроль исполнения  настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Щербакинского сельского поселения 

Саргатского   муниципального района  

Омской области                                                                                                В.С. Лукащук 

 

 

 



 

 

 

 

 
Приложение  

к Постановлению администрации 

Щербакинского сельского поселения Саргатского  

 муниципального района Омской области  

«Об утверждении Программы  

«Нулевой травматизм» в Администрации  

Щербакинского сельского поселения Саргатского  

 муниципального района Омской области на 2021-2025 годы» 

от 16.11.2020 г. № 95 
 

 

 

 

 

 
   ПРОГРАММА 

«Нулевой травматизм» в Администрации Щербакинского 

сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области 

на 2021-2025 годы 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

«Нулевой травматизм» в Администрации Щербакинского сельского поселения 

Саргатского   муниципального района Омской области на 2021-2025 годы 

 

Наименование 

программы 

Программа «Нулевой травматизм» в Администрации Щербакинского 

сельского поселения Саргатского  муниципального района  Омской 

области на 2021-2025 годы 

 

Основания для 

разработки 

программы 

Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Решение Омской областной трёхсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений от 27.07.2020г. № 23-ОТК «Об 

утверждении типовой программы «нулевого травматизма»; 

 Закон Омской области от 28.12.2016г. № 1941-ОЗ «Об охране труда на 

территории Омской области», 

 

Разработчик 

Программы 

Администрация Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 

Исполнитель 

программы 

Администрация Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 

Цели программы 1. Обеспечение безопасности и сохранения здоровья работников на 

рабочем месте;                                                             2. Предотвращение 

несчастных случаев;                                       3. Обеспечение соответствия 

оборудования и процессов производства государственным нормативным 

требованиям по охране труда, пожарной безопасности 

Задачи 

программы 

1. Снижение рисков несчастных случаев; 

2. Внедрение системы управления профессиональными рисками. 

Сроки реализации 2021 – 2025 годы 

Объемы 

финансирования 

Объем финансирования Программы составляет  00,00 тыс. руб., в том 

числе: 

2021 год – 00,00 тыс. рублей; 

2022 год – 00,00 тыс. рублей; 

2023 год – 00,00 тыс. рублей; 

2024 год – 00,00 тыс. рублей; 

2025 год – 00,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

- недопущение несчастных случаев и случаев травматизма, 

профессиональной заболеваемости; 

- улучшение условий труда  

 

 

1. Общие положения 



 

 

1.1. Настоящая программа «Нулевой травматизм» в Администрации Щербакинского 

сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области (далее – 

Программа) разработана в целях обеспечения безопасных условий труда и предотвращения 

несчастных случаев . 

1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, 

направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой 

деятельности. 

 

2. Цели 

2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте. 

2.2. Предотвращение несчастных случаев  

2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства 

государственным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной 

безопасности. 

 

3. Задачи 

3.1. Снижение рисков несчастных случаев. 

3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками. 

 

4. Принципы 

4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья. 

4.2. Ответственность руководителей и каждого работника за безопасность и 

соблюдение всех обязательных требований охраны труда. 

4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны труда. 

4.4. Оценка и управление рисками на производстве, проведение регулярных аудитов 

безопасности. 

4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда. 

 

5. Основные направления 

5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по 

следующим основным направлениям: 

5.1.1. Совершенствование нормативно-правовой базы в области охраны труда. 

5.1.2. Организация работы службы охраны труда и повышение эффективности ее 

профилактической работы по предупреждению производственного травматизма. 

5.1.3. Подготовка работников по охране труда 

5.1.4. Наблюдение за состоянием здоровья работников. 

5.1.5. Информирование работников об условиях труда на рабочих местах, уровнях 

профессиональных рисков. 

5.1.6. Обеспечение оптимальных режимов труда и отдыха работников. 

5.1.7. Обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими 

средствами индивидуальной защиты. 

5.1.8. Обеспечение соответствия  здания, сооружений, процессов и оборудования 

государственным нормативным требованиям охраны труда, пожарной безопасности. 

5.1.9. Проведение технических мероприятий, направленных на снижение уровней 

профессиональных рисков. 

5.1.10. Организация и повышение эффективности контроля состояния условий и 

охраны труда на рабочих местах, функционирования СУОТ и мониторинга показателей 

реализации превентивных мер, направленных на снижение производственного травматизма 

5.1.11. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда. 

5.1.12. Профилактические мероприятия, направленные на сохранение здоровья 

работников 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к программе  «Нулевой травматизм» в Администрации 

 Щербакинского сельского поселения  

Саргатского муниципального района Омской  области  

на 2021-2025 годы 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий по реализации программы «Нулевой травматизм» в Администрации  Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области на 2021-2025 годы 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Объем финансирования, 

 тыс. руб. 

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 

1 2 3 4 5  6 7  

1 Совершенствование нормативно-правовой базы в области 

охраны труда  

       

1.1 Введение, пересмотр, актуализация и изменение локальных 

нормативных актов, содержащих структуру системы 

управления охраной труда (далее – СУОТ), обязанности и 

ответственность в сфере охраны труда, процессы обеспечения 

охраны труда и контроля 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

1.2 Составление перечня нормативных правовых актов, 

содержащих требования охраны труда (далее – НПА по охране 

труда), в соответствии со спецификой деятельности, и его 

постоянная актуализация 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

1.3 

 

Обеспечение наличия и актуализации комплекта НПА по 

охране труда в соответствии со спецификой деятельности, а 

также с перечнем, в том числе в электронном виде 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

2 Организация работы службы охраны труда и повышение        



 

 

эффективности ее профилактической работы по 

предупреждению производственного травматизма 

2.1 Проведение периодического анализа производственного 

травматизма, разработка и реализация профилактических 

мероприятий по устранению причин несчастных случаев 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

2.2 Осуществление контроля за соблюдением работниками 

требований охраны труда, выполнением мероприятий, 

предусмотренных программами, планами по улучшению 

условий и охраны труда, разделом коллективного договора, 

касающимся вопросов охраны труда, а также за принятием мер 

по устранению причин, вызвавших несчастный случай на 

производстве, выполнением предписаний органов 

государственного надзора и контроля за соблюдением 

требований охраны труда 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

3 Подготовка работников по охране труда        

3.1 Пересмотр и актуализация программ проведения вводного 

инструктажа, первичного инструктажа на рабочем месте, 

инструкций по охране труда для работников в соответствии с 

должностями, профессиями и видами выполняемых работ 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

3.2 Организация и совершенствование проведения инструктажей 

по охране труда (вводного, первичного на рабочем месте, 

повторного, внепланового, целевого) на основе внедрения 

современных технологий обучения (интерактивных 

видеоинструктажей, на основе использования компьютерной 

технологий и др.) 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

3.3 Организация обучения работников оказанию первой помощи 

пострадавшим  

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

4 Наблюдение за состоянием здоровья работников        

4.1 Организация проведения  периодических (в течение трудовой 

деятельности) медицинских осмотров  

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

постоянно 0 0 0 0 0 



 

 

поселения 

5 Информирование работников об условиях труда на рабочих 

местах, уровнях профессиональных рисков 

       

5.1 Ознакомление работников с результатами специальной оценки 

условий труда рабочих местах и оценки профессиональных 

рисков 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

6 Обеспечение оптимальных режимов труда и отдыха 

работников 

       

6.1 Обеспечение рационального использования рабочего времени Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

6.2 Поддержание высокого уровня работоспособности и 

профилактика утомляемости работников 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

7 Обеспечение работников специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами 

индивидуальной защиты (далее – СИЗ) 

       

7.1 Оценка потребности работников в СИЗ с учетом их пола, роста, 

размеров, а также характера и условий выполняемой ими 

работы и утверждение перечня профессий (должностей) 

работников и положенных им СИЗ 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

7.2 Приобретение СИЗ, имеющих сертификат или декларацию 

соответствия, подтверждающие соответствие выдаваемых СИЗ 

требованиям безопасности 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

7.3 Организация выдачи СИЗ работникам и ведения личных 

карточек учёта выдачи СИЗ 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

7.4 Контроль за правильным применением работниками СИЗ Администрация 

Щербакинского 

постоянно 0 0 0 0 0 



 

 

сельского 

поселения 

8 Обеспечение соответствия  здания, сооружений, процессов и 

оборудования государственным нормативным требованиям 

охраны труда, пожарной безопасности 

       

8.1 Осуществление эксплуатация здания в соответствии с их 

назначением 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

8.2 Поддержание надлежащего технического состояния здания  

путем организации технического обслуживания здания, 

эксплуатационного контроля, текущего ремонта зданий, 

сооружений. 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

9 Проведение технических мероприятий, направленных на 

снижение уровней профессиональных рисков 

       

9.1 Приведение уровней естественного и искусственного 

освещения на рабочих местах и в бытовых помещениях в 

соответствии с действующими нормами 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

9.2 Обеспечение содержания зданий, помещений, территории в 

соответствии с требованиями охраны труда (недопущение 

скользких участков, выбоин на лестничных клетках, рваных 

участков линолеума в помещениях, некачественного покрытия 

полов плиткой, разрушения осветительных приборов и др.) 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

10 Организация и повышение эффективности контроля 

состояния условий и охраны труда на рабочих местах, 

функционирования СУОТ и мониторинга показателей 

реализации превентивных мер, направленных на снижение 

производственного травматизма  

       

10.1 Организация оперативного контроля руководителей работ и 

других должностных лиц за безопасным состоянием рабочего 

места, применяемого оборудования, инструментов, сырья, 

материалов, выполнения работ работником в рамках 

осуществляемых технологических процессов 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 



 

 

 

11 Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда        

11.1 Изготовление и распространения информационных 

бюллетеней, брошюр, плакатов, иной печатной продукции, 

видео- и аудиоматериалов 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 

12 Профилактические мероприятия, направленные на 

сохранение здоровья работников 

       

12.1 Организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий, в том числе мероприятий по внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО), включая оплату труда привлекаемых к 

выполнению указанных мероприятий методистов и тренеров 

Администрация 

Щербакинского 

сельского 

поселения 

постоянно 0 0 0 0 0 



 

 

 


